Course Name : E Drejté Penale, Pjesa e Pérgjithshme

Course Regular Lecture Seminar Lab.
Course Code (hours/we | (hours/we | (hours/we | Credits ECTS
Type Semester
ek) ek) ek)
LAW 214 N/A Spring 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00
Lecturer | Bojana Hajdini, PhD
Assistant

Course language

Albanian

Course level

Program i Integruar

E drejté penale si degé shkencore merret me hulumtimin e nocioneve dhe
institutit gé e pérbén rregullativén e tij: veprén penale, pérgjegjésiné penale dhe
sanksionet penale. Ky hulumtim éshté i nevojshém qé kéto nocione dhe institute
té mund té pérdoren né ményrén mé efikase né rastet konkrete té kryerjes sé
veprés penale nga ana e njé ose mé shumé personave. Por vepra penale,
sankcioni penal si dhe institutet tjera té sé drejtes penale nuk jané vetem dukuri,
para sé gjithash ato jané dukuri shogérore té cilat pérmes formés juridike e
pasqgyrojné pérmbajtén e vet. Ndérsa si dukuri shogérore u nénshtrohen
ndryshimeve né strukturat e zhvillimit té shogérisé, gjé qé kérkon analizé, spjegim
dhe interpretim adekuat. LEnda do té keté té integruar dhe diskutime dhe debate
né klasé lidhur me temat specifike kontemporane té lidhura me té drejtén penale

Description

Né pérfundim té késaj Iénde studenti do té pérfitojé njohuri té thelluara mbi
shkencén e sé drejtés penale, bazat e legjislacionit penal dhe institutet kryesore.
Ai do te perfitoje njohuri te thelluara mbi kuptimin e ligjit penal, veprimin e tij né
kohé dhe hapesiré, elementet e figurés sé veprés penale, kuptimin e
bashképunimit e té fazave népér té cilat kalon procesi i kryerjes sé veprés penale,
llojet e denimeve penale dhe dhe menyren e caktimit te tyre, alternativat e
denimit me burgim, parashkrimin e ndjekjes penale dhe ekzekutimit te denimit.
Népérmjet leksioneve, debateve dhe diskutimeve né klasé studentét do té& mund
té prekin nga afér temat mé té réndésishme té Iéndés, si dhe do te aftesohen ne
kuptimin dhe zgjidhjen e rasteve praktike.

Objectives

Core Concepts

Vepra penale. Krimi. Kundravajtja Pergatitja. Tentativa Bashkepunimi Ana
objektive e vepres penale. Ana subjektive e vepres penale. Objekti dhe subjekti i
vepres penale. Denimi penal. Denimet plotesuese Alternativat e denimit me
burgim Parashkrimi i ndjekjes penale dhe ekzekutimit te denimit Falja. Amnistia

Course Outline

Week

Topic

Prezantim i lendes. Njohuri té pérgjithshme mbi té drejtén penale ( E Drejta Penale - Pjesa e
PergjithshmeProf. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef,
Durres, 2018, fq 3-19).

Burimet, detyrat dhe parimet e legjislacionit penal. Ligji penal dhe zbatimi i tij. Ndarja e veprave
penale. Ndertimi i ligjit penal dhe interpretimi i tij. (Komentari i Kodit Penal té& Republikés sé
Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S. Kagupi, M. Haxhia - Tiran&, Kumi, 2017- fq 13-67; E
Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kagupi, Prof. Dr. M.
Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 19-65)

Veprimi i ligjit penal né kohé dhe hapesiré. Zbatimi i ligjit penal per vepra te kryera nga shtetas
shqgiptare, te huaj apo pa shtetesi. mosnjohja e ligjit. Fugia e vendimeve penale té gjykatave té
huaja. Ekstradimi (Komentari i Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme I.
Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia - Tiran&, Kumi, 2017- fq 67-114 ; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme
-Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq
77-143)




Kuptimi i Vepres Penale. Pergjegjesia penale. Kuptimi i figures se veprés penale. (Komentari i
Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S. Kagupi, M. Haxhia -
Tirané, Kumi, 2017- fq 13-67 ; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha,
Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 143-201

Kuptimi i objektit dhe ana objektive te veprés penale. Veprimi. Mosveprimi. Pasoja. Lidhja
shkakesore. Vendi. Koha. Mjeti. Menyra. (Komentari i Kodit Penal t& Republikés sé Shqipérisé - :
Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia - Tirané, Kumi, 2017- fq 114-126; E Drejta
Penale, Pjesa e Pergjithshme - Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia,
Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 201-261)

Kuptimi i subjektit dhe anes subjektive te veprés penale. Subjekti i pergjithshem dhe ai i
posacem. | mituri si subjekt i vepres penale. Format e fajesise ( Dashja dhe Pakujdesia) Motivi.
Qellimi (Komentari i Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S.
Kagupi, M. Haxhia - Tiran&, Kumi, 2017- fq 126-137. Kodi i Drejtesise Penale per te mitur; ; E
Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme - Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kagupi, Prof. Dr. M.
Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 261-331)

Papergjegjshmeria per shkak te gjendjes mendore. Pergjegjesia penale e te miturit. Mbrojtja e
nevojshme. Nevoja ekstreme. Ushtrimi i nje te drejte apo permbushja e detyres (Komentari i
Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia -
Tirané, Kumi, 2017- fq 137-171. Kodi i Drejtesise Penale per te mitur ; E Drejta Penale, Pjesa e
Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef,
Durres, 2018, fq 331-393)

Midterm Exam

Fazat e kryerjes sé veprés penale. Kuptimi i tentatives dhe pergjegjesia penale per tentativen.
Hegja dore nga kryerja e vepres penale. Bashkepunimi i personave, format dhe pergjegjesia
penale e bashkepuntoreve (Komentari i Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - : Pjesa e
Pérgjithshme I. Elezi, S. Kagupi, M. Haxhia - Tirané, Kumi, 2017- fq 171-223 ; E Drejta Penale,
Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kagupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet
Jozef, Durres, 2018, fq 393-500)

10

Kuptimi dhe gellimi i dénimit penal. Denimet kryesore dhe ato plotesuese. Masat mjekésore dhe
edukuese. Sistemi i masave té dénimit. Zbatimi i ligjit penal ndaj personit juridik (Komentari i
Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia -
Tirané, Kumi, 2017- fq. 223-257; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha,
Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 503-565 )

11

Caktimi i denimit. Kuptimi i rrethanave lehtésuese dhe rénduese. Denimi i te miturve. Ulja e
denimit nen kufijte e parashikuar nga ligji ((Komentari i Kodit Penal té& Republikés sé Shqipérisé -
: Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia - Tiran&, Kumi, 2017- fq 257 - 280, Kodi i
Drejtesise Penale per te mitur; ; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha,
Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 565-628)

12

Caktimi i denimit per disa vepra penale, Bashkimi i dénimeve. Llogaritja e paraburgimit.
Konkurrimi i ligjeve dhe veprve penale (Komentari i Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - :
Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S. Kagupi, M. Haxhia - Tiran&, Kumi, 2017- fq 280-292; E Drejta
Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kagupi, Prof. Dr. M. Haxhia,
Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 628-657)

13

Alternativat e dénimit me burgim. Llojet e denime alternative. Shmangia nga ndjekja penale dhe
nga denimi permes masave alternative i te miturit. Kushtet mbi bazen e te cilave aplikohen
denimet alternative. Menyra e ekzekutimit te tyre ((Komentari i Kodit Penal té& Republikés sé
Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S. Kacgupi, M. Haxhia - Tirané&, Kumi, 2017- fq 292-325.
Kodi i Drejtesise Penale per te mitur ); E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr.
D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 657-715)

14

Shuarja e ndjekjes penale, denimeve dhe ekzekutimit te tyre. Parashkrimi. Rehabilitimi. Falja.
Amnistia (Komentari i Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme I. Elezi, S.
Kagupi, M. Haxhia - Tirané, Kumi, 2017- fq 325-350; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof.
Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacupi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq
715-738)

15

Perseritje

16

Final Exam




Prerequisites | The student must attend the course at a minimum rate of 75%.

* 1- "Komentari i Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé - : Pjesa e Pérgjithshme
(Azhornuar e plotésuar me shtesat e ndryshimet e béra me reformat ligjore si dhe me
praktikén gjyqésore)" -Ismet Elezi, Skénder Kagupi, Maksim Haxhia Botuar, Tirané :
Kumi, 2017 2- "E drejta penale : pjesa e pérgjithshme", Prof. Asoc. Dr. Dorina Hoxha,
Prof. Dr. Skénder Kacupi, Prof. Dr. Maksim Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018. 3-
Manual "Kodi i Drejtésisé Penale pér té Mitur dhe programet e drejtésisé restauruese e
té ndérmjetésimit” i Drejtesise Penale per te Mitur", Prof. dr. Arta Mandro - Balili, Prof.
dr. Mariana Semini - Tutulani, Tirane 2020

Literature

* 1- Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé 2- Kodi Penal i RSH 3-Ligj NR. 37/2017

References | .| Drejtesise Penale Per Te Mitur” 4- Ligj Nr.9754, daté 14.6.2007

Course Outcome

Pas perfundimit te ketij kursi studenti do te marre njohuri per ligjin penal, zbatimin, si dhe
interpretimin e tij.

Studenti do té jené né gjendje gé té kuptojné dhe interpretoje drejt institutet kryesore te vepres
penale

Studenti do te jete ne gjendje te analizoje elementet e figures se vepres penale.

Studenti do te jete ne gjendje te kuptoje pergjegjesine penale dhe perjashtimin prej saj.

Studenti do te jete ne gjendje te kuptoje denimin penal dhe alternativat e denimit me burgim.

Studenti do te pajiset me njohuri lidhur me rregullat e aplikueshme per te miturin si autor i
vepres penale.

Studenti do te jete ne gjendje t'u japi zgjidhje rasteve praktike, nepermjet aplikimit te drejte te
dispozitave te pjeses se pergjithshme te Kodit Penal.




Course Evaluation

In-term Studies Quantity Percentage
Midterms 1 45
Quizzes 0 0
Projects 0 0
Term Projects 0 0
Laboratory 0 0
Class Participation 0 0
Total in-term evaluation percent 45
Final exam percent 55
Total 100
ECTS Workload (Based on Student Workload)
Activities Quantity Duration Total (hours)
(hours)
Course duration (Including the exam week: 16x Total hours of 16 4 64
the course)
Study hours outside the classroom (Preparation, Practice, etc.) 14 2 28
Duties 0 0 0
Midterms 1 20 20
Final Exam 1 30 30
Other 0 0 0
Total Work Load 142
Total Work Load / 25 (hours) 5.68
ECTS 6.00




